Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO CRH/NFP-TAU Nº 033/2025

Data: 04/07/2025

Tema: BÔNUS 2024

Assunto: ACERTO PAGAMENTO BÔNUS PROATEC

Interessado: Professores, GOE e Diretores

Referência: CEPAG

A Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas competências e

atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como referência o disposto na

informação do CEPAG, por meio do Núcleo de Frequência e Pagamento – NFP/CRH, encaminha, abaixo, as

orientações referentes ao tema e assunto, supra, para ciência e providências conforme o caso requer.

Prezados(as),

Informamos que os professores vinculados ao Projeto de Apoio à Tecnologia e Inovação - Proatec,
foram inicialmente remunerados de forma incorreta, com base no índice da Diretoria de Ensino. No entanto,
conforme previsto, esses profissionais deveriam ter recebido pelo índice da escola.

No lote atual, com pagamento para julho, foram corrigidas as remunerações de professores
vinculados ao Projeto de Apoio à Tecnologia e Inovação (disciplina 7850), dessa forma, o lote contempla tanto
os pagamentos complementares quanto as reposições necessárias, garantindo o devido ajuste conforme os
critérios estabelecidos.

No total, este lote contempla 10.754 professores, sendo:
                •             3.083 professores com pagamento complementar devido à diferença a maior em

relação ao índice da escola;
                •             7.671 professores terão valores a serem repostos, visto que receberam anteriormente

pela Diretoria de Ensino (índice mais alto), quando o correto seria pelo índice da escola (mais baixo).
Os docentes do Projeto de Apoio à Tecnologia e Inovação PATI (CIEBP) terão acerto de pagamento,

assim como ocorreu o acerto acima mencionado, no próximo lote.

Atenciosamente,
CEPAG

                                          Juliana Aparecida Ferreira                                        Suely Nunes da Silva
                                                RG: 46.024.210-6                                                       RG: 9.643.443-0
                                                  Diretor I – NFP                                                          Diretor II – CRH

Daniele Luzia Veneziani
RG: 29.478.422-6

Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br